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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje tématu sociální rehabilitace osob s duševní poruchou.

Sociální rehabilitace napomáhá lidem s jiným hendikepem zařadit se zpátky do běţného

ţivota.

V teoretické části jsou popsány vědy, které se zabývají duševními poruchami. Jsou zde

také uvedeny konkrétní duševní poruchy a ve stručnosti popsány příčiny jejich vzniku.

Tyto poruchy jsou zde uvedeny z důvodu pochopení komplexity procesu sociální

rehabilitace. Tato část se rovněţ věnuje sociální práci s osobou s duševní poruchou.

Praktická část je věnována jiţ konkrétnímu sociálnímu zařízení a rehabilitaci osob, jenţ

se zde rahabilitují. Cílem této části je nastínit proces rehabilitaci a ukázat jeho přínos

a rizika.

Annotation

This bachelor thesis focuses on the topic of social rehabilitation of persons with mental

disorders and attempts to evidence how social rehabilitation can assist people with mental

disabilities to improve their quality of life.

The theoretical part of this thesis sets out the science behind mental disorders and

introduces specific mental disorders together with their causative factors. The disorders

addressed in this thesis have been chosen to demonstrate the complexity of the process of

social rehabilitation. This section also devotes space to how social work can imrpove the

quality of life of people living with a mental disorder.

The practical part of this thesis is dedicated to a particular social service and the

rehabilitation of people within this social service. The aim of this section is to outline the

process of rehabilitation and demonstrate its benefits and risks.
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Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolil téma Sociální rehabilitace osob s duševní

poruchou. Vybral jsem si jej z několika důvodů. Prvním důvodem je, ţe pracuji více jak

1 rok jako brigádník v organizaci Green Doors z. ú., která se přímo zabývá sociální

rehabilitací osob s psychotickou diagnózou. Dalším důvodem bylo to, ţe mi připadá, jako

kdyby se v médiích poslední dobou objevovali lidé s duševními poruchami mnohem častěji

neţ dříve. Jako důvod lze také uvést skutečnost, ţe člověk s duševní poruchou je

pro většinovou společnost něco jako tabu, něco o čem se příliš nemluví. A já jsem cítil

potřebu se proti těmto předsudkům a stereotypům vymezit. Mým cílem bylo napsat práci

o těchto lidech a ukázat je moţná v trochu jiném světle.

Při výběru tématu byl samozřejmě zohledněn můj obor na Husitské teologické fakultě

Univerzity Karlovy. Bylo by asi krajně nevhodné napsat bakalářskou práci třeba o zbraních

nebo o nějakých ekonomických faktech, kdyţ studuji obor sociální a charitativní práce.

Myslím, ţe zvolené téma se krásně váţě na sociální práci, jelikoţ sociální rehabilitace je

přímo jedna ze sluţeb sociální práce. Celkově si myslím, ţe práce s lidmi s duševním

onemocněním úzce souvisí s mým učebním oborem.

Celá práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je v logicky provázaných

blocích popsáno vše od psychiatrie aţ po sociální práci s duševně nemocným klientem.

Čtenář se zde dozví něco o historii psychiatrie a seznámí se se základními pojmy jako jsou

třeba duševní zdraví nebo psychóza. Tato část nám taky poskytne náhlednutí

do jednotlivých psychiatrických diagnóz (např.schizofrenie,...) V praktické části je pak

celkový proces rehabilitace ukázán na konkrétním projektu organizace Green Doors z. ú.

a na jeho klientech.

Hlavním cílem této práce je popis procesu sociální rehabilitace lidí s duševními

poruchami. Dílčími cílemi jsou nastínění pozadí (popis konkrétního zařízení a jeho

pracovníků) tohoto procesu, přiblíţení některých duševních poruch, přiblíţení věd

zabývajících se psychickým onemocněním, ukázka postavení duševně nemocných

ve společnosti a ukázka současné psychiatrické péče a její reformy.

Svoji absolventskou práci jsem vypracoval s pomocí několika zdrojů. Rád bych nyní

uvedl pár nejstěţejnějších publikací pro mou bakalářskou práci, ze kterých jsem čerpal. Asi

nejzásadnější byla pro mě publikace Psychopatologie od MUDr. PhDr. Miroslava Orla,

9

kterou vydalo nakladatelství Grada v Praze v roce 2012. Dalším důleţitým zdrojem

pro mou práci byla kniha Průvodce inteligentního laika džunglí současné psychologie

a psychiatrie od Dr. Václava J. K. Pinkavy, který zde pouţívá pseudonym Jan Křesadlo.

Tuto knihu vydalo v roce 2001 nakladatelství Periplum v Olomouci. Jako poslední uvedu

knihu, kterou vypracovala dvojice MUDr. Ondřej Pěč a PhDr. Václava Probstová, CSc. a ta

se jmenuje Psychózy: psychoterapie, rehabilitace a komunitní péče a vydal ji Triton v roce

2009 v Praze. Je jasné, ţe zdrojů jsem pouţil více, jak tištěných tak elektronických, ale toto

jsou tituly, ze kterých jsem nejčastěji čerpal a asi nejvíce mě autorsky ovlivnily. Ve své

absolventské práci cituje dle ČSN ISO 690 platné od 1. dubna 2011 pomocí přůběţných

odkazů pod čarou do kterých z důvodů přehlednosti uvádím následující údaje: jméno

autora a publikace, datum vydání a stránku, ze které čerpám. Plné bibliografické údaje

o pramenech informací jsem uvedl po dohodě s vedoucím práce aţ do záveřečného

"Seznamu pouţité literatiry a dalších pramenů informací".
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Teoretická část

1. Psychiatrie

Na úvod bych popsal vědu, která se zabývá léčbou duševních poruch, protoţe právě

psychiatrie se nejčastěji snaţí pomoci lidem s duševními poruchami a vstupuje jim tak

do ţivota.

1.1 Definice psychiatrie

Psychiatrie je specializovaným lékařským oborem, který je zaměřen na teoretické

i praktické znalosti diagnostiky, klasifikace, léčby, prevence a výzkumu psychických

(duševních) poruch, onemocnění a stavů. Tento obor je tedy součástí medicíny a psychiatr

je lékař po absolvování lékařské fakulty a povinných atestací, který se profesně zabývá

psychiatrií. Pojem psychiatrie je odvozen z řeckých slov psýché – duše a iátreiá –

lékařství.
1

1.2 Historie psychiatrie

Historie tohoto oboru je velice obsáhlá a sahá aţ tam, kam samo lidstvo. Hranice

psychiatrie by bylo optimální charakterizovat nejen jako obor medicíny, ale jako průsečík

přírodovědných i humanitních oborů věděckého poznání.
2
Proto jen stručně nastíním vznik

psychiatrických institucí z pohledu určitých období vývoje lidstva. Také trochu přiblíţím

některé revoluce v tomto oboru. Technik a postupů léčby bylo v průběhu dějin mnoho,

některé účinné, některé uţ méně nebo vůbec. Z dnešního pohledu ani současné i ty

nejmodernější léčebné strategie nejsou zdaleka dokonalé. Dokonce i v současné psychiatrii

je toho ještě dost středověkého.
3

V antické době převládala individuální lékařská péče o duševně choré, ale také zde

existoval rituál vyobcování šílence. Ve středověku duševně nemocným slouţila intuitivní

péčí malé komunity na bázi příbuzenských vztahů a také klášterní péče. Někteří duševně

nemocní pacienti bezcílně cestovali z místa na místo. Také se v tomto období objevuje

démonologie a exorcismus, které jsou zřejmé na příkladu honu na čarodějnice nebo

různých příkladech vymítání ďábla. V renesanci se jiţ objevuje určitá tolerance

k nemocným, ale pořád jsou hojně uvězňováni a zavíráni do špitálů, existují tzv. věţe

1
OREL, Miroslav. Psychopatologie. 2012, s. 13.

2
ČERNOUŠEK, Michal. Šílenství v zrcadle dějin: Pojednání pro inteligentní čtenáře. 1994, s. 11.

3
ČERNOUŠEK, Michal. Šílenství v zrcadle dějin: Pojednání pro inteligentní čtenáře. 1994, s. 11.
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bláznů a různé nápravné instituce. Poprvé se zde také objevují všeobecné nemocnice.

Novověk je nazýván jako úsvitem psychiatrické léčebny.
4

Bodů obratu, o kterých bych se chtěl zmínit v mé práci, je celkem pět. Renesanční

výklad šílenství oponuje démonologické koncepci duševní nemoci jako důsledku hříchu

nebo posedlosti zlými démony. Čas zrození azylů je druhý důleţitý bod, který dává

vzniknout na konci 18. století prvním psychiatrickým léčebnám. Vydělují se zde


[…]


mají u kaţdého jiný průběh, tak i průběh rehabilitace není pro všechny klienty stejný

a záleţí individuálně na schopnostech kaţdého klienta. Důleţitý je také zdravotní stav,

ve kterém jsou klienti před rehabilitací. Dalšími faktory úspěšnosti a neúspěšnosti

rehabilitace jsou: pracovní schopnosti a dovednosti klienta, zkušenosti v oboru

pohostinství (konkrétně v kavárně Klub V. kolona), komunikační dovednosti a inteligence,

stanovení si dosaţitelných cílů rehabilitace a vůle tyto cíle dotáhnout do úspěšného konce.

Na zdárné dokončení rehabilitace má vliv samozřejmě i prostředí, ve kterém klienti pracují

a personál, s kterým spolupracují. Ostatně je to stejné jako v jakémkoli jiném zaměstnání.

Je třeba brát ohledy také na aktuální ţivotní, vztahovou, nebo finanční situaci

rehabilitovaného. Lidé s duševním onemocněním totiţ mnohdy kolem sebe nemají rodinu

nebo přátele, kteří by jim pomáhali, a tak se často dostávají do svízelných ţivotních situací

(bydlení, finance), se kterými se sami nejsou schopni poradit. Ještě, kdyţ zohledníme,

ţe mají určitý zdravotní problém. Právě proto zde existují komunitní zařízení jako je Green

Doors z. ú., kde mají tito lidé dveře dokořán.

V poslední kapitole mé absolventské práce jsou k dispozi i číselné údaje o úspěšnosti

rehabilitace kávárny, kde pracuji. Dalo by se z nich shrnout, ţe klienti Klubu V. kolona

nejčastěji trpí schizofrenií. Průměrný věk klientů je zhruba 35 – 40 let. Ve sledovaných

letech sluţbou prošlo asi 20 klienů. V obou letech jich pribliţně stejně do programu
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nastoupilo jako ukončilo tento rehabilitační program. Z čísel by šla dále vyčíst jistá

spojitost mezi schizofrenií a úspěšností rehabilitace lidí s touto diagnózou. Stejně jako

u schizofrenie platí pravidlo třetin, tak u čísel úspěšosti této sluţby za poslední roky

ve zmiňované kavárně platí něco pohobného. Zhruba třetina klientů, kteří ukončí

rehabilitační proces, je dále hospitalizována a nevykazuje ţádnou pravidelnější činnost.

Další asi třetina, která je dle mého odhadu „nejpočetnější“, nadále dochazí do

rehabilitačních projetků a vyuţívá sociálních sluţeb, ať uţ v organizaci Green Doors z. ú

nebo jiné (Fokus, Baobab o. s.). Poslední, naopak „nejméně početná“ třetina, si najde

zaměstnání na volném trhu práce. Já osobně to povaţuji za velký úspěch této sluţby,

jelikoţ prosadit se na trhu práce je často nemoţné i pro zdravého člověka. Berme v potaz,

ţe tito lidé mají duševní hendicep a ještě to jak jsou stigmatizovaní. Je důleţité také říci, ţe

cílem rehabilitace není jen dostat klienta na otevřený trh práce, ale také zlepšovat kvalitu

jeho ţivota a co nejvíce ho osamostatnit, coţ si myslím, ţe se v tomto případě daří.

Z praxe z mého zaměstanání můţu říct, ţe jsem se nikdy nesetkal s konfliktím klientem

nebo nějakými projevy agrese vůči okolí. Většinou jsou to tišší nebo naopak velmi

usměvaví lidé. Svou práci odvádějí velice dobře, někdy mají někteří klienti s prací

problémy, ale jsou ochotni je řešit s terapeutem. Občas se objeví klient s pomalejším

pracovním tempem, ale jelikoţ je to tréninková kavárna, mají pro to zákazníci pochopení.

Co se týče klientely Klubu V. kolona, ta se skládá především z pacientů bohnické

nemocnice, jelikoţ se kavárna nachází přímo v komplexu Psychiatrické nemocnice

Bohnice. Tito zákazníci nemají příliš mnoho peněz a kdyţ je mají, utratí je za něco jiného

neţ za kávu. To se odráţí v trţbách kavárny. Ty jsou závislé na návštěvách pacientů,

účastnicích kulturních akcí v Divadle Za plotem, účastnících koncertů přímo v kavárně

a náhodných kolemjdoucích. Myslím, ţe je trochu škoda, ţe se tento prostor kavárny

nachází „za plotem“, protoţe to odradí potencionální zákazníky. Na druhou stranu si říkám,

ţe právě tím je tato kavárna tak jedinečná. Spousta lidí, co přijde poprvé, při odchodu

nadšeně ţasnou nad atmosférou a originalitou této kavárny. Mnoho z nich ani neví nebo

nepozná, ţe byli obslouţeni nebo jim uvařil například člověk s paranoidní schizofrenií.
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Summary

This bachelor thesis deals with social rehabilitation of persons with mental disorders.

This thesis is divided into two parts: theoretical and practical.

The theoretical part of this thesis sets out the science behind certain mental disorders

and outlines the rights of mentally ill people. This part also deals with specific mental

disorders such as schizophrenia. The reform of psychiatric care is a particular concern of

this parf of my bachelor thesis. The end of this section is dedicated to social work with

people with mental illness.

The second part of thesis theis is more practical in nature and deals with the process of

rehabilitation in the organization Green Doors z. ú., in particular in Klub.V kolona. Klub.V

kolona is a cafe where people with mental disorders can work, which is part of the process

of their rehabilitation. This part of my thesis provides a description of the organization, a

description of the rehabilitation process, the personal composition of the cafes, case reports

of clients and their successful rehabilitation.

This thesis attempts to show how important and successful social rehabilitation is to the

wider community. We can see from the thesis how people with mental disorders can have a

difficult life and I hope to educate readers about the prejudices the mentally ill people fight

on a daily basis.