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 Téma je bezesporu aktuální jak vzhledem k současnému přístupu k osobám s duševní

poruchou, tak ve vztahu ke studovanému oboru autora.

Bakalářská práce čítá 48 stran vlastního textu a je členěna do osmi hlavních kapitol.

V Úvodu student formuluje cíle práce a uvádí motivaci k volbě tématu – delší dobu

pracuje v organizaci, která se zaměřuje na sociální rehabilitaci osob s psychiatrickou

diagnózou. V první kapitole se stručně zaměřuje na historii oboru psychiatrie a především na

aktuální stav v tomto oboru v ČR. V dalších – příliš stručných – hlavních kapitolách zmiňuje

duševní zdraví, ochranu práv duševně nemocných a situaci v transformaci psychiatrické péče

v ČR. V páté kapitole se autor zaměřuje na psychopatologie a následně charakterizuje duševní

onemocnění, s jejichž nositeli nejčastěji pracuje jakožto s klienty organizace Green Doors.

V sedmé kapitole se šířeji věnuje problematice sociální práce s osobami s duševním

onemocněním, včetně komunitní péče a pracovní rehabilitace. V poslední kapitole

charakterizuje Green Doors z.ú., uvádí příběhy dvou klientek, které prošly rehabilitací

v organizaci a shrnuje výsledky jejich sociální rehabilitace.

Připomínky:

- Nepovažuji za obsahově vhodné popisovat v Úvodu detailně zdroje, z nichž autor

čerpal (ty mají být uvedeny v odkazech v textu a v Seznamu literatury) a zmiňovat

schéma citací, které je pro odbornou práci rovněž standardní. Nepřiměřeně velmi

stručně je oproti tomu v Úvodu nastíněn obsah bakalářské práce.

- Neúměrně krátká je především kapitola 4 (necelá jedna strana je pro hlavní kapitolu

v bakalářské práci málo)

- Jazykovou úroveň práce snižují stylistické chyby a neobratné formulace – např.:

Úvod: „…práce s lidmi s duševním onemocněním úzce souvisí s mým učebním
oborem.
„Dílčími cílemi jsou nastínění pozadí….“
s. 26: „….schizofrenici nejsou nic, čeho bychom se měli obávat“

Závěr: „ lehce jsem zabrousil i do veřejného mínění“
- Za diskutabilní zdroj pro odbornou práci považuji knihu autora KŘESADLO, Jan.

Průvodce inteligentního laika džunglí současné psychologie a psychiatrie

(některá tvrzení neodpovídají současným poznatkům v psychiatrii)

Text má vcelku logickou strukturu, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují. Jazyková

úroveň práce není dobrá (připomínky).

Použitá literatura je dostatečná vzhledem ke zpracovanému tématu, četné a aktuální jsou

elektronické zdroje.

Z předložené práce je zřejmý zájem studenta o zpracované téma a schopnost utřídit

poznatky z práce s klienty.

Otázka k obhajobě:

- Vyjmenujte sociální služby určené pro osoby s duševním onemocněním a sdělte,

které z nich využívají nejčastěji klienti organizace Green Doors.

Přes uvedené připomínky předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

Bakalářskou práci hodnotím: velmi dobře

V Praze, dne: 28.5.2015 J. Ondrušová